Quam vera fuerint ista, que continentur in suprapositis verbis, multi potuerunt videre. Nam et ego vidi et intellexi singula, *et mens mea contemplata est multa sapienter, et didici* et scio quod vera fuerunt, exceptis paucis, videlicet quod Fridericus malleus orbis generaliter non fuit, quamvis multa mala fecerit. Nec navis Petri cessavit, quin semper caput fuerit, nisi forte ad tempus, quando propter discordiam cardinalium vacavit papatus. Porro tertium, quod non apparet usquequaque verum, est, quod in mille ducentis LX annis completis a Christo non sunt omnino sedata immensa turbina mundi, quin sint multe guerre et discordie et maledictiones adhuc in diversis partibus mundi. Veruntamen in illo millesimo CCLX anno inchoavit et facta est verberatorum devotio, et homines adinvicem pacem faciebant et guerras dimittebant, et multa bona fiebant, ut vidi oculis meis.

De his qui in Lombardia et Romagnola dominium habuerunt, tam ex parte Ecclesie quam ex parte imperii.

Nunc superest, ut dicamus de his qui in Lombardia et in Romagnola dominium habuerunt. In Pedemontis marchio Montis-ferrati. In Vercellis Petrus Becherius. In Mediolano Napolionus de Turre et domnus Caxonus, filius suus. In Alexandria domnus Lançaveljja. In Placentia Ubertus Iniquitatis. In Parma ex parte Ecclesie domnus Bernardus Rolandi Rubei, cognatus pape Innocentii quarti, habuit enim sororem ipsius pape in uxorem, et fuit pulcher princeps. Ex parte imperii domnus Bertholus Tavernerii. Processu vero temporis dominatus est in Parma domnus Ghibertus de Gente, civis Parme, multis annis et etiam Regium habuit sub suo dominio. In Regio ex parte Ecclesie domnus Hugo de Robertis, ex parte imperii domnus Guido de Sesso et rex Hencius, filius Friderici. In Mutina domnus Iacobinus Rangonus et Manfredus de Saxolo sive de Rosa, nepos suus, ex parte Ecclesie. Ex parte vero imperii illi de Pio, ut domnus Lanfrancus et domnus Ghirardinus. In Cremona domnus Ubertus marchio Pelavicinus et Bosus de Dovaria multis annis dominium habuerunt, et multos expulerunt et multos deleverunt;

et guerra erat valida, et multa fecerunt aliis, et multa mala habuerunt postea etiam ipsi. In Mantua domnus Pinamons, civis Mantue, cuius dominium valde longum et durum fuit annis multis. In Ferraria domnus Salinguerra; post quem Aço marchio Hestensis; post quem Opiço filius Rainaldi filii predicti Açonis, qui mortuus est in Apulia in carcere obses imperatoris. Fuit ergo iste Opiço filius cuiusdam Neapolitane et Rainaldi filii Açonis predicti, et portatus fuit parvulus de Apulia, ut vidi oculis meis; qui Opiço fuit vir magni cordis, non tamen bonus, quia multa mala fecit. Et illos de Fontana expulit de Ferraria, qui eum sublimaverant, et Ferariensibus ultra modum longum et durum fecit dominium annis multis. Et civitas Ferarie erat terra Ecclesie, ut audivi ab ore pape Innocentii quarti, cum Ferarie populo predicaret. Et quia antiquitus marchiones Hestenses fuerunt amici Romane Ecclesie, ideo Ecclesia ex quadam amicitia sustinet eos et patitur quod sint ibi, in Ferraria scilicet, domini.

De crudelissimo Albrico, fratre Incirini de Romano.

In Trivisio dominatus est Albricus de Romano multis annis, cuius crudele et durum fuit dominium, ut cognoverunt qui experti sunt illud. Hic vere membrum fuit diaboli et filius iniquitatis, sed mala morte periit cum uxore et filiis et filiabus. Extrahebant enim qui interfecerunt eos tibias et brachia filiorum puerorum de corpore eorum, cum adhuc vivi essent, parentibus videntibus et cum eis percutiebant os patris et matris; postmodum ligaverunt uxorem et filias ad palos et conbusserunt eas. Et erant nubiles et pulcherrime virgines de mundo nec erant culpabiles; et non pepercerunt innocentie et pulcritudini earum propter odium patris et matris. Terribiliter enim et horribiliter leserant et afflixerant Trivisinos. Unde et veniebant ad Albricum cum tenacibus et extrahebant de corpore eius, cum adhuc viveret, in platea quilibet unum bolum, et sic destruxerunt corpus eius ludibriis et opprobriis et gravibus tormentis. Nam interfecerat isti consanguineum, illi fratrem, illi patrem, illi filium. Et usque adeo graves ponebat

collectas et mulctam terre ita frequenter, quod oportebat eos domos destruere; et parietes et assides et scrinia et vegetes et dolia ponebant in navibus et mittebant Ferariam ad vendendum, ut haberent denarios ad solvendum et se redimendum. Vidi ista oculis meis. Et simulabat se cum Icilino de Romano, fratre suo germano, habere guerram, ut securius ista mala facere posset, et non parcebat in cede civibus et subditis suis. Ideo dicit sapiens Prover. XXVIII: *Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem.* Et iterum: *Dux indigens prudentia multos opprimet per calumniam.* Quod bene patuit in homine isto.

Narratur hic horribilis historia et compassione digna.

Nam XXV de maioribus Trivisii fecit una die suspendi, et non offenderant nec leserant eum in aliquo; sed quia timebat, ne forte possent eum ledere et sibi nocere, ideo removit eos a facie sua ita turpiter suspendendo. Et XXX nobiles mulieres, matres istorum, uxores, filias et sorores, fecit venire, ut viderent suspendendos, et ipsi eas; quibus voluit nasum precidere, sed beneficio cuiusdam, quem appellabat filium suum spurium, sed non erat, fuit dimissum. Verumtamen usque ad mammillas fuerunt vestes earum precise, ita quod totum corpus cuiuslibet earum nudum erat, et viderunt eas qui suspendendi erant. Et ita iuxta terram fuerunt suspensi, quod iste mulieres cogebantur per tibias eorum transire, et illi cum tibiis et pedibus vultum earum percutiebant, dum moriebantur in amaritudine animarum suarum; et iste in angustia et dolore vivebant, dum talia ludibria sustinerent. Nam erat hoc videre miseria et crudelitas maxima, que nunquam fuit audita. Post hec fecit eas poni ultra fluvium qui dicitur Sila vel Siler, ut irent quo vellent. Et fecerunt sibi coopertoria de modico indumento, quod habebant circa mammillas, et operuerunt sibi membra genitalia, id est pudenda, et ambulaverunt tota die illa per XV miliaria per terram incultam, per spinas et tribulos et urticas et lappas et paliuros et cardetos, et nudis pedibus incedebant et nude toto corpore, et a muscis

mordebantur; et flendo ibant, quia causam flendi habebant, nec habebant quid manducarent:

Ha quanta miseria,
o Deus, considera!
tuum est succurrere,
tuum est occurrere;
vide tribulatas,
tibi reservatas,
tibi derelictas!

Monstratur exemplis quod *necesse est ibi divinum adesse auxilium, ubi cessat humanum.*

Nam *necesse est ibi divinum adesse auxilium, ubi cessat humanum.* Patuit hoc in Susanna, que cum duceretur ad mortem, divino adiutorio contra spem omnium liberata evasit. Idem in adultera, que erat lapidanda. Patuit etiam hoc ipsum in Ysaia, cui, cum serra lignea seicaretur et vehementer sitiret, et carnifices nollent ei aquam dare bibere, quam petierat, dedit aquam Dominus de sublimi, que influit in os eius. Sed veniamus ad rem et hystoriam prosequamur. Pervenerunt illa die ad lacunas maris Venetici tarda iam hora, et ecce subito viderunt piscatorem solum in navicula sua, quem vocaverunt, ut veniret ad se. Ille vero credens que videbat esse illusiones demonum seu fantasmata aut certe monstra marina, horribiliter timuit. Sed inspiratus a Deo et propter earum instantiam venit ad eas. Cui cum totam hystoriam suam et omnia infortunia sua retulissent, dixit eis: 'Compatior vobis multum nec derelinquam vos, quousque Deus bene faciat vobis. Sed quia navicula adeo parva est, quod non patitur nisi unam, portabo vos singulariter, quousque omnes transferam et ponam vos in saldivo, ubi terra solida est, ne, si hac nocte hic essetis, devorarent vos lupi. Cras autem, antequam dilucesscat, acquiram navem maiorem et portabo vos et ponam in Ecclesia sancti Marchi, ubi spero quod bene faciet vobis Deus'. Quid plura? Igitur postquam omnes transtulit preter unam, illam ultimam ad domum suam piscatoriam

duxit et optime pavit et benigne, curialiter et humane et caritative et honeste tractavit. Altera vero die quod promiserat sollicite adimplevit. Cum autem duxisset eas ad Ecclesiam sancti Marci, accessit ad cardinalem Romane curie domnum Octavianum, legatum in Lombardia, qui illis diebus Venetiis erat, et retulit ei totam historiam dominarum istarum et omnia infortunia, que acciderant eis, et ubinam essent, aperuit. Audiens hec cardinalis sine mora venit ad eas et dedit eis comedere. Et misit per totam civitatem dicendo quod celeriter atque festine et sine aliqua mora omnes venirent ad ipsum ad Ecclesiam sancti Marci, tam viri quam mulieres, tam parvi quam magni, *iuvenes et virgines, senes cum iunioribus*, quoniam talia diceret eis, que nunquam audiverant, et talia ostenderet eis, que nunquam viderant. Quid plura? Dicto cicius congregata est tota civitas Venetorum ad eum in platea Ecclesie sancti Marci, et audiverunt ab eo totam historiam suprascriptam. Quam cum recitasset, fecit venire dominas illas ita dehonestatas et nudas, sicut ille maledictus Albricus dehonestari fecerat. Hoc ideo fecit cardinalis, ut magis provocaret Venetos contra illum et magis induceret ad miserendum istis. Cum autem audivissent Veneti omnem historiam supradictam et dominas ita nudatas conspexissent, elevata voce clamaverunt dicentes: 'Moriatur, moriatur maledictus ille et vivus ardeat cum uxore, et tota eius progenies de hoc seculo extirpetur!'. Tunc cardinalis dixit: 'Scriptura divina concordat vobiscum, que taliter homini impio imprecatur, Ecclesiastes VIII: *Non sit bonum impio, nec prolongetur dies eius, sed sicut umbra transeant qui non timent faciem Dei. Hec est generatio prava et exasperans, generatio que non direxit cor suum, nec creditus est cum Deo spiritus eius. Hec est generatio, que pro dentibus gladios habet et commandit molaribus suis, ut comedat inopes de terra et pauperes ex hominibus. Non sit illi adiutor, nec sit qui misereatur pupillis eius. Fiant nati eius in interitum, in generatione una deleatur nomen eius. In memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini, et peccatum matris eius non deleatur. Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum, pro eo quod non est recor-*

datus facere misericordiam. Item Iob XVIII: Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen eius in plateis. Expellet eum de luce in tenebras et de orbe transferet eum. Non erit semen eius neque progenies in populo suo, nec ulle reliquie in regionibus eius. Deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur. Tunc clamaverunt omnes dicentes: 'Fiat, fiat!'. Post hec de voluntate totius civitatis, tam virorum quam mulierum, predicavit crucem contra maledictum Albricum, et quicumque eam assumeret et iret vel mitteret loco sui aliquem suis expensis ad destruendum eum, plenariam indulgentiam omnium peccatorum suorum haberet. Quam auctoritate omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius necnon et legatione, qua ab apostolica sede fungebatur, indulgentiam datam omnibus pleniter confirmavit. Animati sunt igitur omnes et cruce signati a parvo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem propter predicationem cardinalis, qui erat talis persona et tanto officio fungebatur, et propter maledicti hominis illius malitiam et propter suspensionem illorum nobilium, quam iniuste fecerat, et propter istas dominas, quas turpiter dehonestatas cernebant, insuper et propter indulgentiam, quam tam plenam habebant. Induxerat etiam cardinalis, qui et legatus, ipsos ad faciendum hoc opus ponendo exemplum uxoris Levite, de cuius nece atque ludibrio sive abusu de voluntate divina Iudaicus populus iustitiam et vindictam tam severam exercuit, ut quasi una tribus deleteretur ex eis. Iverunt igitur unanimiter contra eum et multa mala intulerunt ei, sed non penitus deleverunt. Verumtamen usque ad breve tempus post illam crucis signationem cum tota sua progenie penitus est deletus et habuit ludibria et tormenta et infortunia supradicta, quibus omnibus fuit dignus. Nam quadam die, quia perdiderat accipitrem suum, cum esset sub divo, extraxit sibi bracas et culum ostendit Deo in signum opprobrii et convitii atque derisionis, credens se ex hoc de Deo ulcisci. Cum autem fuit domi, ivit et caccavit super altare in eo loco proprie, ubi consecratur dominicum corpus. Uxor vero sua nobiles dominas et matronas appellabat putanas et meretrices; nec corripiebat eam aliquando vir suus dicens: 'Quare hoc fecisti?', quin

potius de securitate viri sui talia faciebat. Ideo merito propter predicta de eis ulti sunt Trivisini, ut impleretur etiam verbum Domini, quod dixit in Luca VI: *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.* Post predicationem vero, quam fecerat Veneticis cardinalis, recommendavit eis dominas illas tamquam seipsum; qui eis tam in vestibus quam in victu libentissime et liberalissime subvenerunt. Homini vero illi, cuius beneficio iste domine nasum non perdiderunt, pepercerunt Trivisini et vivere permiserunt, multa bona conferentes eidem, quia dignus erat. Sepe enim retraxit istos a multis malitiis que fecissent.

De crudelitatibus Icilini de Romano, et quod una die XI milia Paduanorum fecit comburi.

Porro in alia Marchia dominatus est frater istius Albrici domnus Icilinus, ut in Padua, Vicentia atque Verona. Hic vere fuit membrum diaboli et filius iniquitatis. Nam una die in campo Sancti Georgii de Verona, in quo aliquando fui, XI milia Paduanorum comburi fecit in una magna domo, in qua eos captivos et compeditos habebat; et circa eos, dum cremarentur, cum militibus suis cantando hastiludium faciebat; peior enim homo fuit de mundo. Non credo revera quod, ab initio mundi usque ad dies nostros, fuerit ita malus homo. Nam ita tremebant eum omnes, sicut tremit iuncus in aqua, et hoc non sine causa erat. Qui enim erat hodie, de crastina vita securus non erat. Pater petebat filium ad interficiendum, et filius patrem vel aliquem sibi propinquum, ut Icilino placeret. Omnes maiores et meliores et potentiores et ditiores et nobiliores delevit de marchia Trivisina, et mulieres castrabat et cum filiis et filiabus in carceribus includebat, et ibi fame et miseria peribant. Multos religiosos interfecit et in carceribus diu habuit, tam ex Ordine fratrum Minorum et Predicatorum quam ex Ordinibus aliis. Et impleta est Scriptura que dicit Dan. VII: *Sanctos altissimi conteret et cet.* Nec Nero nec Decius nec Dioclitianus nec Maximianus in malicia fuerunt similes sibi, sed neque Herodes neque Antiochus, qui pessimi homines de mundo fuerunt. Vere isti

duo fratres duo demones extiterunt, de quorum quolibet possem componere librum grandem, si tempus sufficeret et pergamenum haberem. Sed *deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur*, quia scriptum est Iere. XVII: *Domine, omnes qui te derelinquunt confundantur; recedentes a te in terra scribentur, quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum*. Verumtamen in morte Albricus optime fuit contritus. Icilius vero nunquam est reversus ad Deum, ut verbum Domini impleretur, qui *unus assumetur, et alter relinquetur*, Mat. XXIV. In quo magna Dei misericordia est ostensa, dum talem hominem etiam in morte suscepit.

Porro Icilino in Verone dominio quidam qui appellatus est Mastinus successit, et fuit Veronensis, sed processu temporis ab assaxinis fuit occisus. Comes vero Sancti Bonifacii, qui Verone dominium habere debebat, vagabundus, ut vidi, ibat per mundum. Et erat totaliter ex parte Ecclesie, bonus homo et sanctus, sapiens et honestus et fortis et probus in armis et doctus ad bellum. Pater eius domnus Ricardus, et ipse domnus Lodoicus, et maior filius Vincens-guerram.

Porro in Arimino dominatus est domnus Malatesta, qui optime et fideliter partem Ecclesie semper tenuit. In Furlivio dominatus est domnus Guido comes Monte-feltranus, qui fuit vir bellator et periciam habuit artis pugne, et plures victorias de Bononiensibus qui erant ex parte Ecclesie cum eis bellando obtinuit. Pluribus annis tempore valide guerre in Furlivio dominium habuit, sed in fine defecit tam ipse quam Livienses, pro eo quod papa Martinus quartus de illa guerra pertinaciter et obstinato animo se intromisit, volens penitus de Furlivio victoriam obtinere. Quapropter cum venisset domnus Bernardus cardinalis Romane curie legatus in Romagnolam, et Livienses tradidissent se sibi, misit domnum Guidonem comitem Montis-feltri primo Cluciam, postmodum in Lombardiam ad civitatem Astensem, ut in confinio staret ibi. Qui humiliter obedivit habitando ibidem.

In Ravenna dominatus est ex parte Ecclesie domnus Paulus Traversarius, nobilis homo, dives et potens, pulcher et sapiens.

Ex altera parte imperii Anastasius quidam. Porro post dominum Paulum Traversarium dominatus est in Ravenna dominus Thomasius de Foliano de Regio, quem papa Innocentius quartus fecit comitem Romagnole, pro eo quod attinebat sibi; et habuit neptem domni Pauli uxorem, scilicet filiam filii, Traversariam nomine, quam papa legitimavit, ut posset hereditare. Hanc post mortem domni Thomasii Stephanus filius regis Hungarie accepit uxorem et dominatus est in Ravenna. Post cuius mortem venit quidam Guilielmottus de Apulia ducens secum quandam mulierem, quam dicebat uxorem suam esse et filiam domni Pauli Traversarii de Ravenna, quam in Apulia obsidem habuerat imperator; et dominatus est multis annis, omnes possessiones domni Pauli Traversarii integraliter habens. Et creditum fuit quod fraudulentè et deceptorie fierent omnia ista tam a viro quam ab uxore; nec partem tenebat Ecclesie, et propterea de Ravenna et de possessionibus, quas occupaverat, cum uxore sua fuit expulsus.

De Tebaldelo, qui bis civitatis sue Faventie proditor fuit.

In Faventia dominati sunt Alberghetti, qui et Manfredi appellati sunt, ex parte Ecclesie. Inter quos fuit precipuus dominus Hugolinus Buçola et filius eius frater Albricus de Ordine Gaudentium. Ex parte imperii dominus Accharisius et filius suus dominus Guido Accharisii.

Porro pars Ecclesie in Faventia a Çambrasiis denominabatur, et non erant nisi duo ex illo casali, scilicet frater Çambrasinus, qui de Ordine fratrum Gaudentium fuit et est, et Tebaldellus frater ipsius non legitimus. Et reputabatur, quia vir fortis et pulcher erat et dives, quia frater suus Çambrasinus legitimus equaliter hereditatem cum eo diviserat. Hic bis civitatis sue Faventie proditor fuit: primo dedit eam Liviensibus, et habitabam ibi tunc; secundo parti Ecclesie eam restituit. Et post breve tempus in fovea civitatis Liviensis periit et suffocatus est cum dextrario suo et aliis multis.

In Imola ex parte Ecclesie erant Nurduli principales. Ex parte vero imperii Hugutio de Binielis, quem rex Karolus cepit

in conflictu Manfredi, qui appellatus est princeps, et decapitari fecit. Huic successit in Imola frater suus Iohannes de Binielis. Porro in montibus Petrus Paganus ex parte imperii magnus erat, famosus et nominatus et doctus ad bellum; et habitabat in quodam castro, quod appellabatur Sosonana. Bonam uxorem habuit dominam Dyanam et bonam sororem dominam Gallam Placidiam. He ambe mee devote fuerunt. Porro comes Bernardinus dominabatur in Alchonio, magnus et potens et ex parte Ecclesie. Comes vero Rogerius de Bagnacavallo ex parte imperii magnus in Ravenna fuit; sagax homo fuit, astutus et callidus et versipellis et subdola vulpes. Hic fuit michi familiaris. Hic unicam habebat filiam nec habuit mares; quam, cum moreretur, dixit quod volebat eam maritare tali homini, qui bene partem suam teneret. Cui cum diceret frater Ghirardinus Gualengus quod non erat tempus truffandi, respondit et dixit: 'Quare? Non sum ego bene unus homo?'. Cui dixit frater: 'Domine, bene estis unus homo, sed tempore mortis debetis omnibus parcere nec aliquam partem tenere debetis nisi Dei, sicut dicit propheta: *Dominus pars hereditatis mee et calicis mei; tu es qui re(stitues) here(ditatem) m(eam) michi*. Item in Romagnola ex parte imperii magnus fuit comes Tadeus de Bono-comite. Hic erat vetulus et intravit Ordinem fratrum Minorum. Item domnus Iacobus Bernardi ex parte imperii aliquando fuit, sed postquam imperator decollavit filium suum, factus est ex parte Ecclesie, et postea intravit Ordinem fratrum Minorum.

Item tam in Romagnola quam in Lombardia multi fuerunt nobiles et potentes tam ex parte imperii quam Ecclesie, qui essent digni relatu, si boni fuissent et seipsos et Deum dilexissent.

Item in Bononia ex parte Ecclesie dominati sunt Ieremii, ex parte vero imperii Lambertacii. Inter quos fuit precipuus domnus Castellanus de Andalois, sed viliter obiit, quia in bello intestino ceperunt eum Bononienses qui erant ex parte Ecclesie et posuerunt in compedibus in palatio communis. Et expulerunt Geremii Lambertacios de Bononia, et iverunt Faventiam ad habitandum tempore illo; et processu temporis de Faventia similiter expulsi

fuerunt, quando Tebaldellus eam restituit parti Ecclesie. Hec fuit civitas, scilicet Bononia, que ultimo *bibit de calice ire Dei et potavit usque ad feces*, ne forte vellet gloriari de iustitia sua et aliis civitatibus insultare, que de poculo ire Dei furorisque indignationis eius iam biberant. Siquidem assasini erant in ea, nec prevalebat eis

[De causa destrutionis Bon(onie) et de usuris non accipiendis et muneribus et de aliis peccatis.]

In Cremona qui erant ex parte Ecclesie dicebantur Capellini sive Capelletti. Qui vero erant ex parte imperii dicebantur Barbarasi. In Pontificali Ravenne sic legi pluries, id est *non semel neque bis: Venient barba rasi. Maxime sevient*. Et est ambiguum, utrum de istis sit hoc intelligendum an de venturis adhuc. Verumtamen isti multum desevierunt, dum imperatorem in Lombardiam et in Cremonam introduxerunt, dum partem Ecclesie de Cremona expulerunt, dum eorum adiutorio imperator et sui guerram in Lombardia diu tenuerunt; et per eos *multiplicata sunt mala in terra*, que nec adhuc finem habent nec videntur habere. In Parma post destructionem Victorie et fugam Friderici quicumque non bene tenebat partem Ecclesie appellabatur de Mala-fucina, id est de mala fabrica dicebatur, eo quod haberet monetam reprobam atque falsam, et sicut bos varius ita cognoscebatur. Hinc sapiens dicit Prover. XXVII: *Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus*. Que est causa? Audi Eccli. XIII: *Cor hominis inmutat faciem illius sive in bono sive in malo. Vestigium cordis boni et faciem bonam difficile invenies et cum labore*. Hinc Iohannes ait Io. III: *Qui est de terra, de terra est et de terra loquitur*. Unde Ys. XXIX: *De terra loqueris, et de humo audietur eloquium tuum*. Item Dominus dicit Luc. VI: *Ex abundantia enim cordis os loquitur*. Unde Io. ait prima IIII: *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo locuntur, et mundus eos audit*. Simili modo qui de parte imperii erant tunc temporis non poterant se continere, quin de ea loquerentur, et statim cognoscebantur ex verbis

suis, sicut dictum fuit Petro Mat. XXVI: *Vere et tu ex illis es. Nam et loquela tua manifestum te facit.* Sic erat tunc temporis de talibus qui de parte imperii loquebantur.

Quod Parmenses pacem fecerunt adinvicem post mortem imperatoris, sed parum duravit pax illa.

Processu vero temporis Parmenses qui erant in Burgo Sancti Donini ex parte imperii rogaverunt Parmenses concives suos, qui erant in civitate ex parte Ecclesie, ut amore Dei et beate Virginis gloriose eos dignarentur in civitate recipere, quia pacem cum eis habere volebant. Iam enim obierat imperator. Et fecerunt cum eis pacem et in civitatem introduxerunt, ut vidi oculis meis. Qui videntes domos suas destructas — sic enim fecerant prius his qui ex parte Ecclesie erant, cum eos expulerunt — ceperunt velle contendere de pari et parti ecclesiastice insultabant. Et videntes quod Ubertus Pellavisinus dominabatur in Cremona et in multis aliis civitatibus, cogitaverunt sibi dare dominium Parme, quod totis viribus affectabat, et partem ecclesiasticam omnino volebant expellere et ita delere, quod in eternum in Parmam redire non posset. Quod cognoscentes Parmenses tremebant sicut iuncus in aqua, et ceperunt abscondere multi que cariora habebant. Ego etiam abscondi libros meos, quia Parme tunc temporis habitabam. Multi etiam Parmenses, qui erant ex parte Ecclesie, disponebant voluntarie de Parma exire, ne Pellavicinus veniens involveret eos et bona eorum diriperet. Sed convertit Dominus insidias et malignitates istorum super eos, iuxta verbum quod scriptum est Eccli. XXVII: *Laqueo peribunt qui oblectantur casu iustorum, dolor autem consumet illos, ante quam moriantur.* Item Prover. XXIX: *Homines pestillentes dissipant civitatem, sapientes vero avertunt furorem.* Item: *In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelera, et ruinas eorum iusti videbunt.*

De Iohanne Barixello, qui fuit *vir pauper et sapiens, et liberavit urbem cum sapientia sua*, Eccle.

Igitur dum in Parma insonuissent rumores de Pelavicino venturo, et ipse ita subito non veniret, quia alias telas ordiebatur — disponebat enim prius capere Columnium et Burgum Sancti Donini, sicut et fecit, ut postea cum maiori triumpho Parmam intraret; quibus captis et occupatis Parmenses qui erant ex parte Ecclesie, si de Parma recessissent, quo diverterent non habebant; et ita scaccum mattum acceperant, quia serpentem in sinu nutrierant. Ideo dicit Ecclesiasticus XI: *Non omnem hominem inducas in domum tuam, multe enim insidie sunt dolosi* —: ecce subito surrexit vir quidam, qui habitabat in Parma in capite pontis, inter Ecclesiam sancte Cecilie et sancte Marie de ordine Templariorum. Hic erat sartor et vocabatur Iohannes Barixellus et fuerat filius cuiusdam agricole illorum de Tedaldis, quem Parmenses Meçadhrum appellant; et accepit crucem in manibus suis et Evangelii textum et ibat per Parmam ad domos illorum qui erant ex parte imperii, quos suspectos habebat, ne Parmam Pellaicino tradere vellent, et faciebat eos iurare precepta domni pape et Ecclesie partem. Et habebat bene quingentos homines secum armatos, qui eum suum capitaneum fecerant et eum quasi ducem et principem sequebantur. Et iuraverunt multi partem Ecclesie et precepta summi et Romani pontificis, partim voluntarie, partim ex timore, quia videbant armatos. Qui vero iurare nolebant insalutato hospite de Parma exhibant et ibant ad Burgum Sancti Donini, ut habitarent ibidem.

De bonis que Parmenses Burgensibus contulerant, et de ingratitude eorum multiplici. De destructione Burgi Sancti Donini require infra carta CCCCX.

Nam quotienscumque in Parma civium aliqua fiebat divisio, istud qui exhibant castrum habebant paratum. Et in hoc gaudebant Burgenses, si Parma in discordia esset. Et plus gavisii fuissent, si eam penitus destructam vidissent. Nunquam enim di-

lexerunt Parmam Burgenses, immo, quando Parma guerram habebat, omnes beruarii de Lombardia in Burgo Sancti Donini contra Parmenses congregabantur, et Burgenses eos libenter recipiebant ad Parme destructionem et confusionem. Parmenses vero Burgensibus fecerant ista bona, ut vidi oculis meis, quia ibi uno anno habitavi, scilicet MCCLIX; quo anno fuit in Ytalia hominum et mulierum mortalitas maxima, et Icilius de Romano a Cremonensibus captus fuit et ab his qui erant cum eis in eodem exercitu. Primum bonum fuit, quia dabant eis de Parma annuatim rectorem, scilicet potestatem, et medietatem salarii semper solvebant. Secundum, quia a fluvio Tari, qui distat a Parma per V miliaria, poterant habere totum mercatum in Burgo, et Parmenses nichil dicebant; et ita habebant X miliaria de episcopatu Parmensi, et Parmenses solummodo V. Tertium bonum erat, quia Parmenses erant defensores eorum, si bellum a Placentinis vel a Cremonensibus seu a quibuscumque aliis habuissent. Quartum bonum a Parmensibus eis collatum erat, quia, cum in Burgo non essent nobilium nisi duo casalia, scilicet illorum qui dicuntur Pinkilini et Verçoli, et ceteri populares et divites rurales existerent, Parmenses maritabant ibi suas nobiles mulieres; quod parvipendendum non erat. Credo quod vidi ibi de Parmensibus domibus XX cum pellibus de variis et scarleto. His omnibus bonis sibi collatis inventi sunt Parmensibus Burgenses ingrati. Et ideo digne et merito Parmenses postea destruxerunt Burgum Sancti Donini, quando tempus congruum habuerunt. Ideo sapiens in Proverbiis dicit XVII: *Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo eius.* Igitur Iohannes Barixellus, cum iret per Parmam faciendo iurare suspectos, pervenit ad domum domni Rolandi Guidonis Bovis, qui habitabat in capite pontis iuxta Ecclesiam sancti Gervasii. Et vocans eum de domo dixit ei quod incontinenti sine mora aliqua iuraret partem Ecclesie, si vellet sospes evadere, alioquin de Parma recederet. Erat autem ex parti imperii predictus miles domnus Rolandinus Guidonis Bovis et multas potestarias ab imperatore receperat; et videns tantam multitudinem congregatam et talia exigentem et talia minitantem, fecit quod

dicit sapiens in Prover. XXII: *Callidus videt malum et abscondit se*. Et iterum Ys. XXXII: *Erit vir sicut qui absconditur a vento et celat se a tempestate*. Iuravit ergo dicens: 'Ego iuro stare et obedire preceptis Romani pontificis et tenere partem Ecclesie toto tempore vite mee ad dedecus miserabilioris et magis merdiferose partis que sit sub omni celo'. Dicebat de parte sua, scilicet imperii, pro eo quod permittebant se viliter a talibus conculcari. Et dilexerunt eum Parmenses ecclesiastici ex hoc verbo, nec fuit ei reputata verecundia, si iuravit.

De Colurnio recuperato, et de domno Manfredino de Canula ibi mortuo, qui capitaneus erat.

Voluerunt itaque Parmenses tempore illo recuperare Burgum Sancti Donini, sed non potuerunt, quia Pelavicinus et Parmenses qui de Parma exiverant occupaverunt illum et diligenter custodiebant. Erat enim castrum in circuitu bene muratum, habens etiam foveas magnas in suburbanis et circa. Colurnium vero recuperaverunt tam cito; et ex parte imperii plures corruerunt gladio interfecti. Inter quos fuit Franciscus filius domni Iohannis de Puciesio et domnus Rolandinus Goggus de Parma et domnus Manfredinus de Canula de Regio, quem Pellavicinus fecerat capitaneum. Hic erat ex filiis Manfredi de Mutina et erat tante pulcritudinis, quod Absalon filius David vix prevalebat ei. Fuerunt etiam ibi multi alii interfecti, qui essent digni relatu, sed causa brevitatis eos subiteo et pertranseo, et quia ad alia dicenda festino. Cessavit igitur Pellavicinus Parmam venire, quia non potuit; innotuerunt enim civibus calliditates eius atque malitie, et sic bene caverunt sibi ab eo. *Minus enim iacula feriunt que previdentur, et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra hec per providentie clipeum munimur*. Verba sunt Gregorii. Accidit ergo Pellavicino quod sapiens in Proverbiis dicit XXVI: *Qui fodit foveam, incidet in eam; et qui volvit lapidem, revertetur ad eum*. Idem habetur Eccli. XXVII et additur: *Et qui laqueum alii ponit, peribit in illo. Facienti nequissimum consilium, super*

ipsum devolvetur, et non agnoscet, unde adveniet illi illusio et improprium superborum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi. Quod totum processu temporis accidit Pellavicino. Hinc sapiens in Prover. dicit XXVIII: Qui decipit iustos in via mala, in interitu suo corruet, et simplices possidebunt bona eius. Quod totum accidit Pellavicino. Igitur Iohannes Barixellus fuit vir pauper et sapiens, qui inventus est in Parma, et liberavit urbem per sapientiam suam.

De beneficiis a Parmensibus Iohanni Barixello collatis.

Quocirca Parmenses hoc beneficium cognoscentes non fuerunt sibi ingrati, cum Apostolus dicat: *et grati estote*, immo rependerunt sibi beneficia plura. Primum, quia fecerunt eum divitem, cum esset pauper. Secundum, quia de nobili genere dederunt ei uxorem, scilicet de Cornaçano. Tertium, quod sine electione aliqua semper de consilio esset. Habuit enim sensum naturalem et gratiam concionandi. Quartum, quod posset societatem congregare et secum ducere, que denominaretur ab eo, ita dumtaxat, quod semper ad honorem et ad utilitatem civitatis et communis Parme. Hec societas multis annis duravit. Quam voluit destruere quidam Mutinensis, qui erat potestas Parmensium, scilicet domnus Manfredinus de Rosa, qui et de Saxolo sicut pater suus dictus fuit, quasi zelo pro Parmensibus nolens quod a tali homine et nomine denominarentur Parmenses. Diligunt enim se Mutinenses et Parmenses intimo et grandi et ferventi amore. Precepit ergo domnus Manfredinus, ut Iohannes Barixellus intenderet factis suis et domui sue et dimitteret istam societatem et istam pompam, quam facere videbatur, quia volebat regere Parmam suo consilio, cum Parmensium esset potestas. Qui humiliter obedivit et eadem die vadens ad stationem suam accepit acum et repe et videntibus Parmensibus cepit suere vestimenta, quasi diceret illud verbum Iacob, quod habetur Gen. XXX: *Iustum est, ut aliquando provideam etiam domui mee.* Et Eccli. XVIII: *Cum consumaverit homo, tunc incipiet, et cum quieverit, tunc operabitur.* Pater predicti potestatis fuit notus meus, et mater

mea devota et uxor similiter. Veruntamen Parmenses semper dilexerunt Iohannem Barixellum, et ipse semper habuit locum et fuit reputatus in Parma.

De societate Parmensium que appellatur Cruxatorum, in qua omnes alie includuntur, que de voluntate regis Karoli facta fuit.

Processu vero temporis rex Karolus, frater regis Francie, scilicet sancti Lodoyci qui transfretavit bis in subsidium Terre Sancte, audiens quod Parmenses erant viri bellatores et sui amici et semper parati ad succurendum Ecclesie, mandavit eis quod facerent unam societatem ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie, que diceretur de Cruce, in qua societate et ipse esse volebat. Et volebat quod in ista societate omnes alie de Parma includerentur, et quod semper essent parati ad succurendum Ecclesie, cum Romana Ecclesia indigeret. Et fecerunt Parmenses istam societatem, et appellatur societas Cruxatorum. Et regem Karolum litteris aureis in quaterni principio conscripserunt, ut societatis istius, que dicitur Crucesignatorum, capitaneus esset et primicerius, princeps et dux et comes et rex et magnificus triumphator. Et quicumque in Parma de ista societate non est, si offendit aliquem de societate iam dicta, defendunt se mutuo sicut apes, et statim currunt et diruunt domum eius *usque ad fundamentum in ea* et ita radicitus, quod nec lapillus repperitur in ea. Que est eis causa timoris, ut aut pacifice vivant aut societatem ingrediantur ipsorum. Et sic istorum societas mirabiliter crevit; et iam non denominantur Parmenses a Iohanne Barixello, sed a rege Karulo et a cruce domini nostri Iesu Christi. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

De Pelavicinis.

Et quia adhuc stilus noster in Parma versatur, de Pellavicinis, qui cives sunt Parme, superest ut dicamus. Isti marchiones sunt et elegerunt sibi duarum civitatum ad habitandum confinia, scilicet Parme ed Placentie. In episcopatu Placentino iuxta episco-

patum Parmensem habent duo castra, scilicet castrum Peregrinum, in quo dominus Pellavicinus habitavit — qui fuit pulcher homo et solatiosus et cantionum inventor, et reliquit filios plures —, et castrum Scipionis prope Burgum Sancti Donini ad miliaria V. In isto castro habitavit dominus Manfredus, frater germanus supradicti domni Pellavicini, et habuit filios IIII et filias tres, pulcherrimas dominas, in diversis partibus mundi nobiliter maritatas. Uxor eius et mater istorum domina Clara fuit de comitibus de Lomello, pulcra domina et sapientissima et solatiosa. Primogenitus istorum fuit dominus Guilielmus, pulcher homo et pacificus sicut et pater suus, et cum Parmensibus pacem habuit et habitabat in Parma. Uxor ipsius fuit domina Constantia, filia Aconis marchionis Hestensis, nec potuit ex ea prolem habere. Duabus enim vicibus sine ipso fuerat maritata, nec unquam habuerat filios. Porro dominus Manfredus pulchrum palatium habuit in Parma, ut vidi, iuxta plateam communis, ubi prius fuerat palatium illorum de Paganis; sed Parmenses occasione guerrarum funditus destruxerunt ambo palatia, et beccarii fecerunt ibi macellum. Nunc autem solummodo est ibi platea communis. Item dominus Manfredus fuit homo pacis et quasi religiosus et religiosos et regulas diligebat et specialiter fratres Minores. Et dabat salem omnibus regulis abundanter et sine mensura. Habebat enim in districtu castri Scypionis multos puteos salis, ex quibus factus est dives et inclitus. Secundus filius eius fuit dominus Henricus, homo bellicosus et doctus ad bellum. Credo, si vixisset, quod totam Lombardiam subiugasset. Nam de eo potest dici quod de Iuda Machabeo legitur scriptum I Macha. III: *Similis factus est leoni in operibus suis et sicut catulus leonis rugiens in venatione sua.* Hoc expertus est etiam marchio Montis-ferrati tempore aliquo. Hic in bello Karoli nobiliter et viriliter dimicando fuit occisus. Erat enim princeps et dux in exercitu Manfredi filii Friderici imperatoris condam. Tertius eius filius fuit dominus Ubertus, in omnibus similis precedenti, ita ut quicquid commendatum est in Henrico, in isto Uberto potest totaliter commendari. Hoc expertus fuit frequenter marchio Montis-ferrati dominus Guilielmus, quem iste non

permittebat de fortilitiis suis exire, eo quod guerram cum barbaro suo haberet, scilicet domno Uberto Pellavicino, qui tunc temporis dominium in Cremona habebat, et dabat nepoti suo isti trecentos milites et stipendia, ut marchioni Montis-ferrati guerram validam faceret. Erat autem causa istarum guerrarum Alexandria et Terdona, quas quilibet marchio possidere volebat. Hic a Placentinis interfectus fuit apud castrum Florençole occasione cuiusdam prede, quam cum Parmensibus partis imperii fecerat in Placentino districtu; et tamen habebat pacem cum illis, a quibus predam ducebat et quos fuerat depredatus, et perdidit predam et personam amisit. Quartus filius eius et ultimus et frater supradictorum fuit domnus Guidhottus, qui adhuc vivit et in curia regis Hyspanie magnus habetur.

Porro domnus Ubertus Pellavicinus, qui dominium habuit in Cremona, supra dictorum dominorum frater germanus fuit, scilicet domni Pellavisini de Peregrino ed domni Manfredi de Scipione. Hic habuit duo castra in Placentino episcopatu, scilicet Landasium et Ghisaleclum. Et quia de isto superius sufficienter diximus, ideo hic de eo tacendum videtur. Magnifici cordis fuit et totum mundum occupare volebat.

De Markesopolo.

Pater istorum trium domnus Pellavicinus est dictus. Qui habuit duos germanos fratres, scilicet domnum Markesopolum et domnum Rubinum, qui habitaverunt in Soragna, que est villa fertilis in episcopatu Parmensi, distans a Burgo Sancti Donini versus aquilonarem partem per miliaria V. Domnus vero Markesopolus uxorem habuit de Burgundia, ex qua non habuit mares filios, sed duas feminas, quibus mater imposuit nomina terre sue, scilicet Mabelon et Ysabelon, quod in Lombardico sonat Mabilia et Ysabella. Et maritavit pater primogenitam dominam Mabiliam, cum adhuc essem in seculo, id est antequam intrarem Ordinem fratrum Minorum anno Domini MCCXXXVIII; et venit de Soragna Parmam et hospitata est iuxta Ecclesiam sancti Pauli in domo illorum de Colurnio. Et dedit ei pater in dotem mille libras

imperialium. Et dedit eam in uxorem domno Açoni marchioni Hestensi, qui fuit bonus homo et curialis, humilis et dulcis et pacificus et meus amicus. Nam aliquando legi sibi Expositionem abbatis Ioachym de oneribus Ysaie, et erat solus mecum sub quadam ficu, et nobiscum quidam alius frater Minor.

Desanctitate domine Mabilie, uxoris marchionis Hestensis qui dictus est Aço.

Domina Mabilia similiter mea devota fuit et omnium religiosorum et specialiter fratrum Minorum, cum quibus confitebatur et quorum ecclesiasticum officium semper dicebat, et in quorum loco apud Ferrariam iuxta virum suum tumultata in pace quiescit. Multa bona fecit in vita sua et multas helemosinas in morte dispersit et dedit pauperibus de possessionibus, quas dimiserat ei pater suus in villa Soragne. Septem annis habitavi Ferarie, ubi et ipsa similiter habitabat. Pulchra domina fuit, sapiens, clemens, benigna, curialis, honesta et pia, humilis, patiens et pacifica et semper Deo devota. Non erat avara de bonis suis, sed libenter pauperibus dabat. Habebat fornacem in palatio suo in loco secreto, ut vidi oculis meis, et ibi ipsamet faciebat aquam rosaceam et dabat infirmis. Et ex hoc medici, stationarii et apotecarii specierum minus diligebant eam. Sed nichil sibi cure erat de talibus, dummodo subveniret infirmis et conspectui placeret divino. Multis annis vixit cum viro suo et semper sterilis fuit. Post mortem vero viri sui fecit sibi fieri domum iuxta locum fratrum Minorum de Feraria et ibi in viduitate mansit, quousque in loco fratrum Minorum de Feraria iuxta virum suum, ut dictum est, fuit sepulta. Cuius anima per misericordiam Domini requiescat in pace, quia bona domina fuit. Verum post mortem marchionis venit Parmam, ut vidi, et habitavit iuxta maiorem Ecclesiam, ut audivi ab ea, et mirabiliter erat ibi consolata, eo quod esset iuxta locum fratrum Minorum et iuxta Ecclesiam Virginis gloriose. Nunquam vidi dominam aliquam, que ita michi representaret comitissam Matildim, sicut ista, secundum ea que de illa per scripturam cognovi.

De sanctitate trium nobilium mulierum sive dominarum.

Certe tres mulieres sunt michi valde amabiles, que forte ab aliis non reputantur, scilicet Helena Constantini mater, Galla Placidia mater Valentiniani imperatoris et comitissa Matildis.

De Markesopolo, qui ivit in Romaniam ad habitandum.

Porro Marchesopolus, postquam maritavit Mabiliam filiam suam, transtulit se ad Grecos, quos persequebatur, cum habitaret in Romania, et impugnabat et capiebat ed interficiebat sicut David Phylisteos, de quo legitur I Reg. XXVII: *Virum et mulierem non vivificabat David nec adducebat in Geth, dicens: 'Ne forte loquantur adversum nos: Hoc fecit David'*; et hoc erat decretum illius omnibus diebus, quibus habitavit in regione Philistinorum. Similiter cum Grecis Markesopolus faciebat. Quocirca insidiose et malitiose interfectus fuit a Grecis in domo sua. Nam *pecunie obediunt omnia*. Hic maritavit secundam filiam dominam Ysabelam in Romania homini diviti, nobili et potenti; que pulcra domina fuit et sapiens, excepto quod clauda fuit et sterilis. Et remansit ei post mortem viri sui castrum quod appellatur Bonicea, quod viriliter et sapienter et caute custodivit et defendit a Grecis. Causa autem, quare Markesopolus recessit a Parma, hec fuit, ut traditur. Cum esset nobilis et magnifici cordis, dedignabatur et egre ferebat, quod quilibet popularis homo, burgensis atque ruralis, misso nuntio cum infula rubea trahebat eum ad communis palatium, ubi eum poterat in iudicio convenire. Porro domnus Rubinus, frater suus, habitavit in Soragna et habuit uxorem dominam Enmengardam de Palude, sororem domni Guidhotti de Caninis. Hec fuit pulchra domina, sed lasciva, cui illud Salomonicum optime convenire videtur, Prover. XI: *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua*. Hec habuit filios V et filias totidem; quarum primam Mabiliam nomine, valde pulcram, que aliquando confessa est mecum, maritavit domnus Ubertus Pellavicinus in Ponte-tremulo, sperans occasione eius sub suo dominio habere terram illam. Domnus

Rubinus senex erat et plenus dierum et misit pro me eo anno, quo fuit mortalitas maxima, et quo Icilinus de Romano captus fuit in bello, scilicet MCCLIX; et confessus est mecum et bene ordinavit de anima sua et mortuus est in senectute bona, transiens de hoc mundo ad patrem. Uxor vero eius alterum virum accepit, quam habuit Egidius Scorça, et de solario postmodum cecidit et mortua est et sepulta. Alii vero Pellavicini habitabant similiter in episcopatu Parmensi, in terra que dicitur Varanum, que est pulcra contrata sita inter Medacianum et Milianum et Costameçanam et Burgum Sancti Donini; et sunt ibi in multitudine et sunt viri divites et potentes et curiales et pacifici, et semper pacem cum Parmensibus habent, quia cives Parmenses sunt. Inde fuit domnus Dalfinus Pellavisinus, qui MCCXXXIII fuit potestas Reginus et fecit fieri de muro civitatis ducenta brachia iuxta alium, sicut annuatim quilibet potestas facere tenebatur. Hec de Pellavicinis dicta sufficiant.

In Verona, ut supra iam diximus, post mortem Icilini de Romano dominatus est domnus Mastinus, quem interfecerunt quidam Veronenses fortes et pugiles, sperantes post ipsum dominium habere Verone. Sed decepti fuerunt, quia successit ei in dominio frater suus germanus domnus Albertus de Scala, qui fratrem suum optime vindicavit maleficos occidendo. Iste semper vivit et dominatur et a Veronensibus valde diligitur, quia bene se habet. Est enim communis persona et iustitiam tenet et pauperes diligit, sicut fecerat frater suus; et nichilominus est ibi potestas alius homo.

In Imola qui sunt ex parte Ecclesie appellati sunt Bricci, qui ex parte imperii Menduli dicti sunt. Sed hec pars imperialis in Imola totaliter est deleta. Et pars Ecclesie ex quadam emulatione et ambitione in duas partes iam dividitur ibi, quia Aliduces volunt dominari, ubi prius dominabantur quidam qui Nurduli dicebantur. Ista maledictio iam devenit ad Mutinenses et in Regio invenitur. Avertat Deus quod non inveniatur in Parma, de qua materia similiter timetur ibidem. Hinc Dominus dixit Luc. XI: *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.* Item Iudicum V sic habetur:

Diviso contra se Ruben magnanimorum reperta contentio est. Ideo bonum est esse in celo, ubi non sunt partes nec divisiones nec ambitiones, sed ibi omnium communis possessio habetur et ab omnibus communiter possidetur, iuxta verbum quod scriptum est Ps.: Ierusalem, que edificatur ut ci(vitas), cuius parti(cipatio) eius in id ipsum. Item primo Macha. VIII: Omnes obediunt uni, et non est invidia neque zelus inter eos.

De partibus Tuscie tam Ecclesie quam imperii.

Iam nunc ad Tusciam transeamus et cito expediamus nos, quia multa alia dicenda occurrunt, que pretermittenda non sunt. Nobiliores civitates de Tuscia secundum meum iudicium sunt iste due, scilicet Pisana civitas et Florentina. Pisis dominati sunt Comites et Vicecomites, et multum Pisani imperiales fuerunt. Et sicut Cremonenses in Lombardia pro imperio pugnaverunt, sic Pisani in Tuscia. Porro in Florentia ex parte Ecclesie dominati sunt Guelfi, ex parte imperii Ghibelini; et ex istis duabus partibus in tota Tuscia partes denominate fuerunt et sunt usque ad presens tempus; et omnes biberunt de calice ire Dei et potaverunt usque ad feces. Et quicumque melius habuit, gloriari non potest, quod gladium divine indignationis et ultionis evaserit, quia, si in civitatibus suis scismata et divisiones fecerunt, divisi fuerunt similiter et ipsi ab ira vultus eius, scilicet vultus Dei. Unde illud Ps.: *Expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine.* Quod bene prefiguratum fuit in libro Gen. XLIX, ubi Iacob de duobus filiis suis, qui peccaverant, dixit: *Dividam eos in Iacob et dispergam eos in Israel.* Et iterum Iere. VI: *Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum eius, quia verba mea non audierunt et legem meam proiecerunt.* Et iterum Iere. XI: *Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt, et clamabunt ad me, et non exaudiam eos.* Et iterum ait Dominus ad Iere. XV: *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Eice illos a facie mea, et egrediantur. Quodsi dixerint ad te: 'quo egrediemur?', dices ad eos: Hec dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem, et qui*

ad gladium, ad gladium, et qui ad famem, ad famem, et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos quattuor species, dicit Dominus: gladium ad occisionem et canes ad lacerandum et volatilia celi et bestias terre ad devorandum et dissipandum. Et dabo eos in fervorem universis regnis terre. Quam vera fuerint ista, viderunt oculi mei et aliorum maxima multitudo, sed super omnes illi viderunt, qui ea in propriis corporibus sunt experti.

De multis malis, que facta sunt occasione imperatoris F(riderici), de quibus optime fuit punitus, tam ipse quam hi qui occasione eius mala fecerunt.

Igitur omnes supradictas partes et scismata et divisiones et maledictiones tam in Tuscia quam in Lombardia, tam in Romagna quam in marchia Anconitana, tam in marchia Trivisina quam in tota Ytalia fecit Fridericus, qui condam dictus est imperator. Et ideo valde bene fuit punitus, quia *suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis*, quia in anima et in corpore totaliter est punitus. Sed et principes regni sui, quos de nichilo sublimaverat et de pulvere exaltaverat, leverunt calcaneum contra ipsum nec servaverunt ei fidem, sed proditores eius fuerunt, ut illud propheticum impleretur Abdie I: *Omnes viri federis tui illuserunt tibi, invaluerunt adversum te viri pacis tue. Qui comedunt tecum, ponent insidias subter te. Non est prudentia in eo*, scilicet in Friderico, quia sapientem se reputabat. Idem fecerunt sibi tyranni, de quibus supra fecimus mentionem. Sed et ipsi puniti fuerunt, non quia Fridericum dimiserunt, quem malum hominem cognoverunt, sed quia multa peccata commiserunt. Cognovi eos, quos nominavi, pro maiori parte; et subito disparuerunt de mundo et male pro maiori parte terminaverunt vitam suam, *quia ambulaverunt post vanitatem et vani facti sunt. Defecerunt in vanitate dies eorum et anni eorum cum festinatione. Propter dolos posuisti eis, deiecisti eos, dum alleverantur. Quomodo facti sunt in desolatione, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Velut somnium surgentium,*

Domine, in civitate tua ymaginem ipsorum ad nichilum rediges. Tunc vere poterit dici illud Baruch III: Ubi sunt principes gentium et qui dominantur super bestias, que sunt super terram? Qui in avibus celi ludunt, qui argentum thesaurigant et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum. Qui argentum fabricant et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum. Exterminati sunt tamen et ad inferos descenderunt, et alii in loco eorum surrexerunt. Ipsi etiam dicere possunt quod in libro Sapientie dicitur de damnatis V: Erravimus a via veritatis, et iustitie lumen non luxit nobis, et sol intelligentie non est ortus nobis; lassati sumus in via iniquitatis et perditionis et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum iactancia contulit nobis? Transierunt omnia illa tamquam umbra et tamquam nuntius preteriens et tamquam navis, que pertransit fluctuantem aquam, cuius, cum preterierit, non est vestigium invenire neque semitam carine illius in fluctibus. Aut avis, que transvolat in aere, nullum invenitur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum et scindens per vim itineris aerem. Commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius; aut tamquam sagitte emisse in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius. Sic et nos nati continuo desinimus esse, et virtutis quidem signum nullum valuimus ostendere. In malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt, quoniam spes impii tamquam lanugo est, que a vento tollitur, et tamquam spuma gracilis, que a procella dispergitur, et tamquam fumus, qui a vento diffusus est, et tamquam memoria hospitis unius diei pretereuntis.

Pulcher tractatus et utilis de mundi contemptu.

Ideo bene dixit quidam loquens de mundi contemptu:

Mundi prosperitas et vite brevitates multos decipiunt,
 Dum volunt vivere, preventi funere cito deficiunt.
 Nulla potentia, nulla prudentia prodesse poterit,
 Cum rerum omnium pretereuntium finis advenerit.

Quicquid est hodie laudis et glorie, transit ut nebula,
Non est durable quicquid mirabile ferunt hec secula.
Mundi divitias atque delitias quisquis amplectitur,
Vel mortis gladio vel infortunio pauper efficitur.
Cur ergo queritur quod cito perditur? non prodest querere
Quicquid interitu vel quovis exitu potest deficere.
Que transitoria nichil sunt omnia; defectus indicat:
Iacet in vitiis qui transitoriis se nimis implicat.
Transeunt omnia seculi gaudia miserabiliter,
Et quicquid preterit diu non poterit esse feliciter.
Quid prodest speties, quid pulcra facies, quid color roseus?
Et multiplicium quid prodest vestium ornatus aureus?
Invida homini mors pulcritudini non novit parcere,
Mors nescit ordinem aut celsitudinem rerum agnoscere.
Ad finem impia mors trahit omnia que sunt in seculo,
Facit deformia cuncta decentia, digna spectaculo.
Mortis sevitia plenos lascivia oculos operit,
Fit caro candida pallens et livida, quam vita deserit.
Venusta facies, blanda mollities, que placet nimium,
Postquam subtrahitur vita, qua fungitur, fit cibus vermium;
Et quod amantibus fuerat omnibus magna letitia,
Abhorrent oculi clausum sub tumuli brevis angustia.
Forma laudabilis, iam marcescibilis, sepulchro tegitur,
Pulvis in pulverem, cinis in cinerem cito redigitur.
Opes Tyberii, gloria Iulii, Marchi facundia
Sunt audientibus et non videntibus veluti somnia.
Olim Virgilius vates egregius laudem promeruit,
Quamvis laus hominum post vite terminum nil sibi profuit.
Nec Plato plurima scribens de anima mortem detinuit
Per sapientiam, cuius notitiam veram non habuit.
Sed nec gramatica nec dialetica nec flores Tullii
Quos erudierant a morte liberant huius exilii.
Oportet igitur quamdiu vivitur opus perficere,
Quod Deo placeat, et hoc non valeat mundus consumere,
Ut, cum de omnibus seculi actibus nichil supererit,
Nostra sint gaudia in illa gloria, que nunquam preterit.

Amen.

Ideo de ista materia dicit beatus Gregorius in fine tertii libri Dialogorum hoc modo: *Despiciendus a nobis hic mundus fuerat, etiam si blandiretur, si rebus prosperis demulceret animum. At postquam tot flagellis premitur, tanta adversitate fatigatur, tot nobis cotidie dolores ingeminat, quid nobis aliud, quam ne diligatur, clamat?* Ad hanc materiam facit quod Ieronimus dicit: *O, si possemus in talem ascendere speculam, de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus, iam tibi ostenderem totius mundi ruinas, gentes gentibus et regnis regna collisa; alios torqueri, alios necari, alios absorbi fluctibus, alios ad servitutem trahi. Hic nuptias, ibi planctum. Illos nasci, istos mori. Alios affluere divitiis, alios mendicare. Sed et totius mundi homines, qui nunc vivunt, in brevi spatio defuturos. Vincitur sermo rerum magnitudine, et minus est omne quod dicimus. Redeamus igitur ad nos et paulisper nostra videamus. Sentisne, obsecro te, quando infans, quando puer, quando iuvenis, quando robuste etatis, quando senex factus sis? Cotidie morimur, cotidie commutamus. Et tamen eternos esse nos credimus. Et scio hoc, quia quot puncta notarii, tot meorum damna sunt temporum, et per singulos fluctus etatis nostre momenta minuuntur. Hoc solum autem habemus lucri, quod Christi nobis amore sociamur.* Augustinus: *Cur per multa vagaris? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit; desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est.* Item Augustinus: *O caro misera, illam vitam amplecti debuisti, ubi vita sine morte, ubi iuventus sine senectute, ubi lux sine tenebris, ubi gaudium sine tristitia, ubi pax sine discordia, ubi voluntas sine iniuria, ubi regnum sine commutatione. Hec septem consequi debuisti.*

De legatis Romane curie missis in Lombardiam et Romagnolam, qui fuerunt XII.

Nunc de legatis Romane curie, qui in Lombardia nostris diebus fuerunt, superest, ut dicamus. Quorum primus fuit domnus Hugolinus, qui fuit cardinalis Ordinis fratrum Minorum, id est gubernator et protector et corrector fraternitatis et regule beati Francisci,

cuius intimus fuit amicus, et postea papa Gregorius nonus factus fuit. Multa bona fecit, que alibi plenius describuntur a nobis. Secundus fuit dominus Rainaldus episcopus Hostiensis, qui similiter cardinalis fuit Ordinis fratrum Minorum, quantum ad ea que supradicta sunt in alio precedenti; qui postea fuit papa Alexander quartus. Quando autem fuit legatus in Lombardia, dominus Thomas cardinalis, qui fuit de Capua, erat socius eius in legatione predicta. Iste dominus papa Gregorius nonus, de quo supra diximus, ad honorem beati Francisci fecit hymnum *Proles de celo prodiit* et responsorium *De paupertatis horreo* et prosam *Caput draconis ultimum* et aliam prosam de passione Christi: *Flete fideles anime*; et fecit cardinalem ad preces fratrum Minorum papam Alexandrum quartum. Qui Alexander papa canonizavit sanctam Claram et fecit hymnos eius et collectas. Dominus Thomas cardinalis, qui fuit de Capua fuit pulchrior dictator de curia et dictavit illam epistolam, quam misit summus pontifex domno Friderico condam imperatori, reprehendendo ipsum de multis et variis excessibus et excusando se et Romanam Ecclesiam ab obiectis et servitiis et beneficia collata recolendo eidem. Fuit autem principium illius epistole huiusmodi: *Miranda tuis sensibus nostra venit epistola, ut scripsisti, sed mirabilior tua nostris*. Item ad honorem beati Francisci fecit hymnum *In celesti collegio* et alium hymnum *Decus morum* et responsorium *Carnis spicam*. Et sequentiam illam de beata Virgine fecit similiter, scilicet *Virgo parens gaudeat*, litteram tantum. Cantum vero rogatu illius fecit frater Henricus Pisanus, qui fuit custos meus et magister in cantu. Contracantum fecit frater Vita Lucensis ex Ordine Minorum, qui similiter in cantu me docuit.

Post predictos missus fuit in Lombardiam legatus dominus Octavianus diaconus cardinalis. Hic fuit pulcher homo et nobilis, scilicet de filiis Ubaldini de Musello in episcopatu Florentino. Multum reputatus fuit ex parte imperii, sed propter honorem suum interdum faciebat aliqua ad utilitatem Ecclesie, sciens quia propter hoc missus fuerat. Unde, cum quadam die eo tempore, quo imperator obsidebat Parmam, essem Lugduni, et interrogasset me dominus Guilielmus de Flesco diaconus cardinalis, nepos